Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
Администрация Сандатовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  29.03.2024                                                                                               № 35
с.Сандата

	Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования «Сандатовское сельское  поселение», оптимизации  расходов  местного  бюджета  и  сокращению  муниципального  долга  Сандатовского сельского  поселения  до 2026 года

В целях исполнения подпункта 2.1.1.3 пункта 2.1 Соглашения, заключенного между министерством финансов Ростовской области и Администрацией Сандатовского сельского  поселения, о мерах по социально-экономическому оздоровлению муниципальных финансов Сандатовского сельского поселения  от 29.12.2023  № 34/10д Администрация Сандатовского сельского  поселения
п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить План мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования «Сандатовское сельское поселение»,  оптимизации  расходов  местного  бюджета  и  сокращению  муниципального  долга  Сандатовского сельского  поселения   до 2026 года  согласно приложению.
2.  Администрации  Сандатовского  сельского  поселения не устанавливать  новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации,  федеральными законами,   областными   законами  к  полномочиям органов  местного  самоуправления Сандатовского сельского поселения.
3. Установить  запрет  на  увеличение  численности  муниципальных   служащих  Администрации Сандатовского сельского  поселения.
4. Установить запрет на создание муниципальных учреждений Сандатовского сельского поселения и на изменение структуры муниципальных учреждений Сандатовского сельского поселения, приводящие к увеличению штатной численности и бюджетных ассигнований, за исключением случаев, когда создание муниципальных учреждений Сандатовского сельского поселения или изменение структуры муниципальных учреждений Сандатовского сельского поселения, приводящие к увеличению штатной численности и бюджетных ассигнований, обусловлено изменениями федерального и областного законодательства, необходимостью оптимизации расходов местного бюджета или реализации национальных, федеральных и региональных проектов.
5. Администрации Сандатовского сельского поселения принять правовые акты, устанавливающие персональную ответственность должностных лиц за полное и своевременное исполнение Плана мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования «Сандатовское сельское  поселение, оптимизации расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга Сандатовского сельского поселения до  2026 года.
6.  Администрации  Сандатовского сельского  поселения  привести   утверждающие  примерные  положения  об  оплате  труда  работников  подведомственных  учреждений  в  части  совершенствования  порядка  установления  должностных  окладов  (ставок  заработной  платы)  с  учетом  возможного  высвобождения  средств  по  итогам  анализа  штатных  расписаний  муниципальных  учреждений  Сандатовского сельского  поселения,  в  том  числе  за  счет  сокращения  штатной  численности,  а  также  пересмотра  размеров  отдельных  выплат  стимулирующего  и  компенсационного  характера, в соответствии с положениями настоящего постановления.
7. Администрации Сандатовского сельского  поселения обеспечить соблюдение установленного Правительством Ростовской области норматива формирования расходов на содержание органов местного  самоуправления.
8. Ежеквартально, не позднее 15 дней по истечении отчетного периода, начиная с апреля 2024 года,  отчет об исполнении  Плана мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования «Сандатовское сельское поселение», оптимизации  расходов  местного  бюджета  и  сокращению  муниципального  долга  Сандатовского сельского поселения  до 2026 года     по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
9. Признать утратившим силу постановление Администрации  Сандатовского сельского  поселения  от 05.10.2018 №80 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования «Сандатовское сельское  поселение», оптимизации  расходов  местного  бюджета  и  сокращению  муниципального  долга  Сандатовского сельского  поселения  до 2020 года» (в редакции от 06.06.2019 №28, от 22.07.2019 № 39, от 30.12.2020 № 103, от 12.10.2021 № 2, от 28.03.2022 №42 , от 30.12.2022 №154, от 14.03.2023 №15).
10.   Разместить настоящее постановление в  сети  Интернет  на официальном Интернет – сайте Администрации  Сандатовского сельского  поселения.
11.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  обнародования.
12.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.

Глава Администрации
Сандатовского сельского поселения                                     Н.И.Сероштан

Постановление вносит
сектор экономики и финансов
Колиева Л.Д.
Приложение №1
к постановлению
Администрации Сандатовского
Сельского поселения
от 29.03.2024 № 35
ПЛАН
мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования «Сандатовское сельское поселение», оптимизации
расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга Сандатовского сельского поселения до 2026 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Финансовая оценка (бюджетный эффект)
(тыс. рублей)*

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	I. Направления по росту доходного потенциала муниципального образования «Сандатовское сельское поселение»

	Всего по разделу I

	5,8
	5,8
	5,8

	1.
	Мероприятия по расширению налогооблагаемой базы бюджета Сандатовского сельского поселения Сальского района

	1.1.
	Отмена неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок
по налогам), установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	ежегодно
	**
	**
	**

	1.2.
	Повышение эффективности использования имущества
(в том числе земельных участков), находящегося
в муниципальной собственности
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	ежегодно
	**
	**
	**
**

	1.3.
	Актуализация налогооблагаемой базы,
в том числе
вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	ежегодно
	1,3
	1,3
	1,3

	1.4.
	Увеличение налоговой базы по налогу на имущество физических лиц за счет налогообложения от кадастровой стоимости объектов, не имеющих  инвентаризационной стоимости
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	2026 год
	4,5
	4,5
	4,5

	1.5.
	Претензионная работа по взысканию средств от неисполнения подрядчиком условий муниципального контракта
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	ежегодно
	**
	**
	**

	2.
	Повышение собираемости налогов и сокращение задолженности

	2.1.
	Снижение задолженности
по налоговым и неналоговым доходам за счет повышения эффективности работы Координационного совета по взысканию задолженности
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	ежегодно
	**
	**
	**
**

	II. Направления по оптимизации расходов местного бюджета

	Всего по разделу II

	15,0
	15,0
	15,0

	1.
	Оптимизация расходов на муниципальное управление

	1.1.
	Инвентаризация расходных обязательств Сандатовского сельского поселения с целью установления расходных обязательств, не связанных
с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации
и федеральными законами
к полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	постоянно
	Х
	Х
	Х

	2.
	Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети, а также численности работников бюджетной сферы

	2.1.
	Сокращение бюджетных расходов за счет направления на финансирование уставной деятельности доходов
от предпринимательской
и иной приносящей доход деятельности муниципальных бюджетных учреждений
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	ежегодно
	**
	**
	**

	2.2.
	Сокращение численности обслуживающего персонала и непрофильных специалистов муниципальных учреждений (сторожа, уборщики помещений, водители, завхозы, электрики, рабочие, слесаря, плотники и так далее)
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	до
2026 года
	**
	**
	**

	3.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	3.1.
	Использование возможностей регионального портала закупок малого объема для осуществления закупок малого объема в прозрачной и конкурентной среде, обеспечивающей возможность достижений экономии от таких закупок
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	ежегодно
	15,0

	15,0

	15,0

	3.2.
	Осуществление полномочий по контролю в сфере закупок, закрепленных за финансовыми органами законодательством Российской Федерации
о контрактной системе
в сфере закупок
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	ежегодно
	**
	**
	**

	4.
	Совершенствование межбюджетных отношений

	4.1.
	Заключение соглашений о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований из местного бюджета
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	ежегодно
	Х
	Х
	Х

	5.
	Система внутреннего муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

	5.1.
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля
с целью своевременного выявления и пресечения нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
и недопущение и пресечение их в дальнейшем
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	ежегодно
	**
	**
	**

	III. Направления по сокращению муниципального долга Сандатовского сельского поселения

	Всего по разделу III без учета пункта 2.1

	–
	–
	–

	Меры по сокращению расходов на обслуживание муниципального долга Сандатовского сельского поселения

	1.1.
	Сокращению расходов на обслуживание муниципального долга за счет досрочного погашения долговых обязательств и (или) уменьшения планируемых заимствований
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	ежегодно
	–
	–
	–

	2.
	Мероприятия по оптимизации муниципального долга

	2.1.
	Направление дополнительных доходов, экономии по расходам и остатков средств местного бюджета отчетного года на досрочное погашение долговых обязательств
и (или) уменьшение планируемых заимствований
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	В случае возникновения долговых обязательств
	–
	–
	–

	Итого по Плану

	20,8
	20,8
	20,8

Примечание.
Список используемых сокращений:
Х – данные ячейки не заполняются.
* Финансовая оценка (бюджетный эффект) рассчитывается:
по I разделу – как планируемое увеличение поступлений в местный бюджет в соответствующем году по итогам проведения мероприятия;
по II разделу – как планируемая оптимизация расходов местного бюджета в соответствующем году по итогам проведения мероприятия;
по III разделу – как планируемая оптимизация средств местного бюджета в соответствующем году по итогам проведения мероприятия.
** Запланировать финансовую оценку (бюджетный эффект) не представляется возможным. Финансовая оценка (бюджетный эффект) будет определена по итогам проведения мероприятия и отражена в отчете.
	Приложение № 2
к постановлению
Администрации Сандатовского
Сельского поселения
от  29.03.2024 № 35

ОТЧЕТ
по  Плану мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования
«Сандатовское сельское поселение», оптимизации
расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга Сандатовского сельского поселения до 2026 года

	№ п/п*
	Наименование
мероприятия*

	Ответственный
 исполнитель*
	Срок исполнения
	Финансовая оценка (бюджетный эффект),
(тыс. рублей)*
	Финансовая оценка (бюджетный эффект), предусмотренная
в решении о бюджете на отчетную дату
(тыс. рублей)
	Полученный финансовый (бюджетный) эффект,
(тыс. рублей)

	Полученный результат**
	Примечание
***

	план*
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

* Заполняется в соответствии с приложением № 1.
** Указываются правовые, финансовые, организационные и иные инструменты, используемые для эффективного выполнения мероприятия.
*** Заполняется в случае неисполнения плановых значений финансовой оценки (бюджетного эффекта).

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ

Ðîñòîâñê

àÿ

îáëàñò

ü

Ñàëüñêèé ðàéîí

Àäìèíèñòðàöèÿ

Ñàíäàòîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

îò

29

.

03.2024

¹

35

ñ.Ñàíäàòà

Î

á óòâåðæäå

íèè Ïëàíà ìåðîïðèÿòèé ïî

ðîñòó äîõîäíîãî ïîòåíöèàëà

ìóíèöèïàëü

íîãî îáðàçîâàíèÿ

«

Ñàíäàòîâñêîå ñåëüñêîå

ïîñåëåíèå

»

,

îïòèìèçàöèè  ðàñõîäîâ  ìåñòíîãî

áþäæåòà  è  ñîêðàùåíèþ

ìóíèöèïà

ëüíîãî  äîëãà

Ñàíäàòîâñêîãî

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

äî 2026 ãîäà

Â

öåëÿõ è

ñïîëíåíèÿ ïîäïóíêòà 2.1.

1

.

3

ïóíêòà 2.1 Ñîãëàøåíèÿ

,

çàêëþ÷åííîãî

ìåæäó ì

èíèñòåðñòâîì ôèíàíñîâ Ðîñòîâñêîé îáëàñòè

è

Àäìèíèñòðàöèåé

Ñàíäàòîâñêîãî

ñåëüñêîãî  ïîñåëåíèÿ

,

î ìåðàõ ïî ñîöèàëüíî

-

ýêîíîìè÷åñêîìó îçäîðîâëåíèþ ìóíèöèïàëüíûõ ôèíàíñîâ Ñàíäàòîâñêîãî

ñåëüñ

êîãî ïîñåëåíèÿ

îò

29

.

12

.20

23

¹ 34/

10

ä

Àäìèíèñòðàöèÿ

Ñàíäàòîâñêîãî

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

ï î ñ ò à í î â ë ÿ å ò:

1.

Óòâåðäèòü Ïëàí ìåðîïðèÿòèé ïî ðîñòó äîõîäíîãî ïîòåíöèàëà

ìóíèöèïàëü

íîãî îáðàçîâàíèÿ «

Ñàíäàòîâñêîå ñåëüñêîå

ïîñåëåíèå

»

,  îïòèìèçàöèè

ðàñõ

îäîâ  ìåñòíîãî  áþäæåòà  è  ñîêðàùåíèþ  ìóíèöèïà

ëüíîãî  äîëãà

Ñàíäàòîâñêîãî ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

äî 2026 ãîäà

ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ.

2.

Àäìèíèñòðàöèè

Ñàíäàòîâñêîãî  ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

íå óñòàíàâëèâàòü

íîâûõ ðàñõîäíûõ îáÿçàòåëüñòâ

, íå

ñâÿçàííûõ ñ ðåø

åíèåì âîïðîñîâ,

îòíåñåííûõ

Êîíñòèòóöèåé

Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè

,

ôåäåðàëüíûìè

çàêîíàìè

,   îáëàñòíûìè

çàêîíàìè

ê

ïîëíîìî÷èÿì

îðãàíîâ

ìåñòíîãî  ñàìîó

ïðàâëåíèÿ

Ñàíäàòîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

.

3. Óñòàíîâèòü

çàïðåò  íà  óâåëè÷åíèå  ÷èñëåííîñòè  ìóíèöèïàë

üíûõ

ñëóæàùèõ

Àäìèíèñòðàöèè Ñàíäàòîâñêîãî ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

.

4.

Óñòàíîâèòü çàïðåò íà ñîçäàíèå ìóíèöèïàëüíûõ ó÷ðåæäåíèé

Ñàíäàòîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ è íà èçìåíåíèå ñòðóêòóðû ìóíèöèïàëüíûõ

ó÷ðåæäåíèé Ñàíäàòîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ, ïðèâîäÿùèå ê

óâåëè÷åíèþ

øòàòíîé ÷èñëåííîñòè è

áþäæåòíûõ àññèãíîâàíèé, çà èñêëþ÷åíèåì ñëó÷àåâ,

êîãäà ñîçäàíèå ìóíèöèïàëüíûõ ó÷ðåæäåíèé Ñàíäàòîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ